Quādā p̄tā. **N**ō ualēt p̄suetudo per
dū uel bona. p̄pria dissipādū. **P**rima pars
recitat duas p̄suetudines irrōabiles quas
secūdo reprobat ibi tenore. **N**ō p̄to significata hor
uerboz p̄ ſue uolūtatis libito et. nō eni importat ar
bitriū boni uiri ſed inducūt uolūtate liberā freno rō
nis nō ſubmissā qd̄ nō p̄pter ſtatuta. et nō de uerbo
libito. nā importat liberā uolūtate. et idez tenet Bar.
in extrauag. in. ad reprimēdā. **E**t ſacit iſte tex. ſic iſel
lectus p̄ ſtatutū uniuersitat̄ ſcholariz huius ſtudij ſe
neñ. dicit cni inter cetera q̄ rector. p̄ licentia habē
da in examine ſuo non tenet aliquid ſolucre niſi p̄
u. proceſſit ex ſua libera uolūtate et ita alias in fa
cto respondit. **N**ō secūdo q̄ ſtatutū inducens. p̄
uitatem ad peccandum non ualēt. nañ quēadmodū
non ualēt consuetudo ut hic ita et ſortius ſtatutum.
nūntrū q̄ lex debet eſſe rōnabilis ſancta et hone

¶. iiii. di. erit autem lex. **T**utio non quae se posse defensere in antiqua consuetudine allegando ipsius irronabiliter. nam papa hic non revocavit istas consuetudines sed novo declaravit istos non teneri ad obseruatiā ista rū consuetudinum. **I**llus. n. qui declarat nihil de novo agit. ut i. l. heredes palā. ff. de testa. et nō i. c. cū tu de usuris. Sed hoc est hoc ter. opponit. nam isti crant laici ergo non ad papā sed ad ipso rem recurrentē erat. ut in. c. cām qui si. sunt le. et xvij. di. in. c. duo sunt. **S**o. dicit Jo. an. qd rōne peccati quod nutrit iste consuetudines papa fuit aditus. nam decernere rōne peccati spectat ad papā et non ad ipso rem. ut i. c. nouit d. iudi. et in anē. ut clerici apud prios cōpos in. §. si uero. et non bū hoc dēm qd ubi consuetudo uel statutū nutrit peccatum uel prestat punitatē peccati pōt adiūtū ecclie statutus ut declareret talia statuta uel consuetudines non tenere. **E**go puto qd ē iudex secularis pōt sup h. adiūtū. nam ad ipsum ē pertinet obuiare peccato. ut i. l. se naus. ff. de offi. presidis. et in. c. rex deb̄. xxij. q. v. **U**nde sp̄ellit ad obseruantia iuramēti. ut i. c. licet s̄ furciūrā. li. vi. et sic locus erit iter istos p̄venientōni. sa teorū qd i casu dubiū p̄serēdus ē ecclasticus. ar. in. c. uenerabilē d. elec. fa. qd nō. **B**ar. i. l. titia. ff. so. ma. **T**in glo. ij. ibi largus mediū t̄z. nō glo. que quoti die allegat ex qua hēs qd prodigalitas et avaricia sunt extrema et ambo uitiosi. largitas uero t̄z mediū et sic ē virtus. qd i medio consistit virtus ut dicit p̄bus qd me diū artigere difficultimē ē. et uide gl. de pe. di. iii. i. §. hec que de charitate que dīc qd i oībus seruare meditum ultra hoīem ē: quasi dicat magis ē diuinū qd humānū. nam res pene s̄ naturam ē qd aliquid sit sine peccato. xxv. di. i. §. crīmis. **H**ost. ultra glo. pōt alium uersum. **P**arcus sic retinet s̄ nūmum plorat auar. et dic qd iter parcum et largum hec dīa ē. quia parco plus placent retenta: largo uero data plus placent. et uide ad mām pulchrit. **T**ulliū i scđo d. officiis ubi i ter cetera dī. **N**ec ita laudanda ē res familiaris ut cā benignitas aperire nequeat nec ita aperiēda ut oīb̄ placeat. et eadem ē habenda res familiaris quam quidem dilapidare temere flagitiosum ē sed ita ut auarie absit suspicio. **E**t Hieronymus ad Paulinū. Xpi substantia nc ipudēter effundas ne liberalitate libe ralitas pereat. qd nō. **T**in glo. i uerbo alienat ibi i cā p̄mipillarij. **N**ō illum casū i quo bona mulieris sunt obnoxia pro culpa mariti et ē i bonis filiis etiam emancipati i. l. fi. C. de p̄mipillarij li. xiiij. **E**t dicuntur p̄mipillarij illi qui deserebāt i bello prima pila idest tela. **E**t propter magnum periculū qd i cis uertebat cuī erat primi i bello fuit iducta ista specialitas ut si ipsi cōdēnatū qd se prae gesserūt i officio non habēt uī soluāt pōt manus extēdi ad bona uxoris et filiorū. **E**t dicit Nico. matharelli qd h. fuit statutū ne p̄p gemitus uxoris et filiorū male gererēt eoz officium. et nō bū illo n̄ casum. nam ex p̄simili rōne potes desiderare multa statuta que maxime uiget. **S**loretē ut bona filiorū et uxoris et ē ipsi filiis p̄nt capi pro delicto fallentie scilicet qd pater fallit seu cedit foro. et idē i filiis casib⁹ arduis et ualde periculosis. nam amore pugnare et filiorū sepe homines retrahunt ab illa fallentia. illa. tū statuta iniqua sunt quādo ex necessitate iducit quis ad fallē dum. Sed qd multi fallunt ex proposito ut uidemus iō emularunt illa statura. an autem cessante rōne statuti sit obseruandū illud statutū cū tāta iniquitate et dāno filiorū et uxoris: uide qd nō. **I**nno. in. c. qd ple riqz in fine de imm. eccl.

Con tanto. **D**is mām amplaz et multū subtile et multa sunt scripta i mā consuetudine. **E**t uidebis plēissime i tractatu quē posuit h. Jo. an. p̄lecturā b. c. i. qd iter scribit fere oīa dā legistaz usqz ad t̄ps suū et p̄ legistas p̄cipue tractat i. l. j. et. ii. C. q

fit lon. consue. **E**t p̄ di. et Bar. i. l. de quib⁹ ff. d. legib⁹ uide glo. et p̄ Archi. xi. di. consuetudinis. ego soluz p̄se quod ea que sunt necessaria ad intellectū capituli et gl. naz reliqua reliqua sunt studio camere. h. dicit istud c. i. sūna. **C**onsuetudo non derogat iuri nālī seu diuino cuius trāsgressio peccatum iducit nec positivo nisi sit rōnabilis et p̄scripta. et habet duo dicta. Sm ibi licet. et quelibet pars pōt subdividi. **N**ō primo qd ex diuinitate peccandi p̄tēm aggrauat. ad idem. c. militare xxij. q. i. cordat. c. cū haberet. j. d. eo qui dux. i. ma tri. et uide qd ibi dixi. **N**ō ibi infelicitē aīaz. qd aīa in felicitatē ex peccato. et ē rō qd p̄ p̄tēm sepaſt a dō. xxxij. q. i. cū renūciat. **E**t nō ibi abligata. qd aīa obligat per peccatum. **E**t nō una regulā ex p̄ma parte qd cōsuetudo nil pōt s̄ ius nāle qd ē tale qd ipsius trāsgressio iducit p̄tēm qd qn̄ sit. j. subiectā. **E**t nō qd ius nāle qn̄qz ponit. p̄ iure diuino ut hic trā p̄p̄ben dic tam ipsū ius diuinū qd ipsū ius nāle. nam ncqz ius nāle neqz ius diuinū pōt imutari p̄ consuetudinē. et qd tuor modos quib⁹ sumis ius nāle uide p̄ gl. nōbile. i. di. in. c. ius autē nāle. **E**t nō qd consuetudo non excusat in peccatis quoad deū sed fortius accusat. qd quāto peccata sunt diuinitiora tāto sūt grauiora. ut i tex. fa. xxij. q. vii. flagia. et uide bo. gl. cū tex. iiiij. di. de niqz. **N**ō i. §. l. qd consuetudo preualeat iuri positivo si cit rōnabilis et p̄scripta. **E**t a dīo consuetudo rōe carēs non derogat iuri. et rō est qd consuetudo cū sit qdā lex dī habere rōe in se als non est lex. iiiij. di. erit at lex. si ergo amittit substantialia legis non pōt p̄judicare legi. **T**utimo nō qd ius humanū appellaſt ius positivū. et dīc ius positivū ad dīam iuris nālis. nam manu positivū est et pōt uariari ex ipse. ut in. c. nō dī de san. et aff. ius uero diuinū seu nāle pcedit rōne et instinctu nāli. **U**nde sicut nālia sūt imutabilia. v. di. in p̄. et ipsum ius diuinū. **E**t scias qd ius diuinū appellat qn̄qz ius nāle qd rōe nāli inducūt. ut nō. **I**nno. in. c. que i eccliarum de p̄stitu. **T**in gl. ij. hec gl. uer sat circa intellectum p̄me partis et nimis brevē se expedituit. un. p̄clariori intellectu p̄mo op. dī tex. uide qd ius naturale sit ius mutabile. nam circūcisio erat de iure diuino et nō post aduentū Xpi illi succedit baptiſmus. ut in. c. maiores. j. de baptiſ. **E**t dī iure diuino mulier cessabat per plures dīc post partum ab igressu templi. ut. v. di. i p̄. et tamē hodie pōt mulier libere ingredi ecclesiam qn̄qz. ut in. c. uno de purgatiōe post partum. et multa alia suerūt sm legē moſaīca inducta qd hodie proſus cessant ut i obseruatōe sabbati et similiū. **S**o. glo. metu dīi intelligit tex. de p̄cepto morali. et ut clariori itēlīgas sciēdū ē qd p̄ceptorum diuinoꝝ quedā sūt moralia. i. quib⁹ mores inlor māt ut ē nō occides. nō suraberis. honora patrē et matrē. Quedā uero sunt mystica. i. figuralia. et illoꝝ quedā sūt sacramētalia de quib⁹ poterat reddi rō ad līaz ut sacramētū circūcisioñ et ut mulier cessaret ab igreſi su tēpli post partum. quedā vō ceremonialia de quibus uere nō pōt reddi rō quoad līaz sed quoad itēlēcū ſic. ut est istud p̄ceptū. **N**ō arabis i boue et asino. **N**ō induces uestē lino lanaqz p̄textā d. elec. cū cāz. cū similibus. p̄cepta moralia sūt imutabilia tāqz fūdata sup rōe nāli: mystica vō sunt imutabilia. qd p̄ adūētū Xpi cessauit figura et illuxit ueritas. **E**t dī his dic ut plene nō. vi. di. in. §. his ita. ubi bo. glo. **E**t non intellegas qd i p̄ceptū moralib⁹ idūtincte reprobaſt consuetudo nā iste tex. loquuntur cum limitatōe. uidelicet qd nō con suetudo non ualeret cum transgressio iuris diuini idūcit p̄tēm. si ergo non induceret p̄tēm ualeret consuetudo. quā indo autem hoc potest p̄tingere dic ubi regla iuris diuini ē generalis et pōt naturali ratione capere limitationem. nam ut hic notabiliter dicit Inno. consuetudo pōt augere diminuere et distinguere ius diuinū quēadmodum pōt ipſa lex positiva cū consuetudo nō sit aliud